284, Nisan 1261 (1845).
10 Kolağası Mehmed Esad, Mirât-ı Mekteb-i Harbiyye, Artin Asadoryan Matbaası, İstanbul 1315, s. 39-43.
11 BOA, İrâde, Mesail-i Mühimme (İ.MSM.), 13/267, Lef.3, 18 Rebiyülahire 1262 / 15 Nisan 1846. Belge için bk.

Ek.1.
12 BOA, Cevdet, Maarif (C.MF), 103/5146, 29 Nisan 1263 / 11 Mayıs 1847.

ise yeni idâdîyenin te’sisi için gayet iyi bir arsa mevcûd olub, mekteb-i idâdî orada inşâ olunduktan sonra mekteb-i
mezkûrun eski binası mekteb-i rüşdiyeye tahsis etmek mümkündür.” Bk. BOA, Yıldız, Askerî Marûzat (Y.PRK.
ASK), 27/6, Lef. 2, 30 Mayıs 1301 / 11 Haziran 1885.

17 BOA, Y.PRK.ASK, 27/6, Lef. 2, 30 Mayıs 1301 / 11 Haziran 1885.
18 BOA, Yıldız, Perakende Umumî (Y.PRK.UM), 14/59, 25 Mart 1305 / 6 Nisan 1889.
19 Birtakım anlatılarda nakledildiği üzere 1892 yılında Bursa Askerî İdâdîsi’nin yeni binasının açılmasıyla birlikte

bölge Işıklar adını almıştı. Fakat tarihî kaynaklara bakıldığında açık bir şekilde görülüyor ki idâdî binasının
kurulduğu mevkii 17. yüzyılda kurulan Ramazan Baba Dergâhı vesilesiyle Işıklar olarak anılıyordu.

Bk. Cyrus Hamlin, Among the Turks, Gorgias Press, New York 2010, s. 86-87, 240-246.

29 Servet-i Fünûn dergisinin 14 Temmuz 1892 tarihli nüshasının ön kapağında, mektebin yeni binasının açılış törenine
ait fotoğrafa yer verilmiştir. Servet-i Fünûn, Sayı 70, 2 Temmuz 1308 / 14 Temmuz 1892. Aynı fotoğraf Sultan II.
Abdülhamid’in Yıldız Fotoğraf Koleksiyonu’nda da yer almaktadır. Bk. Ek.2.

30 Askerî yapılar üzerinden bir kamu diplomasisi yürütülmesi meselesi, yalnızca II. Abdülhamid devri Bursa’sına
özgü bir politika değildir. II.

Bk. Asaf Tugay,
İbret Abdülhamid’e Verilen Jurnaller ve Jurnalciler, Okat Yayınevi, İstanbul 1962, s. 306-310.

44 BOA, Maarif Nezâreti, Mektûbi Kalemi (MF.MKT), 101/7, 1 Muharrem 1306 / 7 Eylül 1888.
45 BOA, İ.DH, 1101/79831, 13 Aralık 1886
46 BOA, İrâde, Taltifât (İ.TAL), 47/41, 21 Mayıs 1310 / 2 Haziran 1894.

Üstelik buradan gönderilen çocukların bütün eğitim masrafları da devlet
tarafından karşılanıyordu.65 Görüldüğü üzere her sene düzenli olarak gerçekleştirilen bu
uygulama, öğrencilerin belirli kontenjan dâhilinde kalması şartıyla devam ediyordu.66 Öte yandan,

61 BOA, MF.MKT, 648,21, Lef.3, 24 Rebiyülahir 1320 / 31 Temmuz 1902.
62 BOA, MF.MKT, 674/71, 5 Teşrinisani 1318 / 18 Kasım 1902.
63 BOA, Paris Sefareti Belgeleri (HR.SFR.04), 606/135, 12 Şubat 1323 / 26 Şubat 1908.
64 BOA, HR.SFR.04, 505/34, 23 Nisan 1895.
65 BOA, MF.MKT, 888/58, Lef.2, 27 Ağustos 1321 / 9 Eylül 1905.
66 BOA, MF.MKT, 957/19, 18 Eylül 1322 / 1 Ekim 1906.